
CONSILIUL LOCAL BUDEŞTI
JUDEŢUL VÂLCEA

LEGISLATURA A -VII-A

H O TĂ R Â R EA  Nr. 7

Privitor la : Aprobare deviz general şi indicatorii tehnico-economici pentru

obiectivul de investiţie «A SF A L T A R E  DRUM PISCUL PIETREI C O M UNA BUDESTI 
JUDEŢUL VÂLCEA REST DE EXECUTAT»

Consiliul Local al Comunei Budeşti, judeţul Vâlcea, întrunit în şedinţa extraordinară din 
data de 14 februarie 2017, la care participă un număr de 15 consilieri din totalul de 15 .

Văzînd că prin Hotărârea cu nr 30 din 9 decembrie 2016 a Consiliului Local a fost ales 

ca preşedinte de şedinţă pentru perioada decembrie 2016- februarie 2017 dnul consilier Marcel 
ENE

Ţinând seama de ;

Expunerea de motive, întocmită de primarul comunei Budeşti judeţul Vâlcea dl.Ion 

VLĂDULESCU înregistrată sub nr. 769/2017, care prezintă proiectul de hotărâre privind 

Aprobare deviz general şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 

“ASFALTARE DRUM PISCUL PIETREI COM UNA BUDEŞTI JUDEŢUL VÂLCEA  
REST DE EXEC U TA T“ .

Raportul de specialitate întocmit de compartimenul achiziţii publice din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Budeşti înregistrat la nr. 770/2017.

Raportul de avizare al Comisiei economice, buget, finanţe din cadrul Consiliului Local 

Budeşti, judeţul Vâlcea înregistrat la nr. 771/2017 prin care se avizează favorabil proiectul de 

hotărâre precum şi avizul de legalitate al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 772/2017 
întocmit de secretarul comunei Budeşti.

în conformitate cu prevederile art.44 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind Finanţele 

Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art.l din Anexa 4 la HGR 

nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului cadru al documentaţiei tehnico -econom ice aferente 

investiţiilor publice precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru 

obiectivele de investiţii şi lucrări de investiţii şi ale art.36 alin.(2) lit. “b”, alin. (4) lit. “d” şi alin. 

(6) lit. a) pct. 11 din Legea n r.215/2001 - republicată;
In temeiul art. 45, alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr.215/2001 - republicată, 

privind administraţia publică locală cu, modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 15 

voturi " pentru  " ,
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă , devizul general şi indicatorii tehnico-economici actualizaţi DUPĂ  

ACTUALIZAREA TVA pentru obiectivul de investiţie «A SF A L T A R E  DRUM PISCUL  
PIETREI CO M U NA  BUDEŞTI JUDEŢUL VÂLCEA REST DE E X E C U T A T » conform 

anexei nr. 1 la prezenta.

Art. 2. Consiliul Local Budeşti asigură finanţarea de la bugetul local pentru 

următoarele categorii de cheltuieli care nu se finanţează de la bugetul de stat prin PNDL  

DUPĂ ACTUALIZAREA TVA - respectiv :
- asistenţă tehnică din partea proiectantului conform devizului general
- cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii conform devizului 

general



Art. 3. Se împuterniceşte primarul comunei Bucleşti, judeţul Vâlcea dl Ion 

VLĂDULESCU pentru ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, iar secretarul comunei o va 

comunica Instituţiei Prefectului judeţul Vâlcea în termenul prevăzut de lege şi o va afişa pentru 

publicitate.

Budeşti, azi 14 februarie 2017

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA,

Contrasemnează, 

SE C R E TA R  UAT, 

Virginia ILINA

O


